
 

  Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

ANRE 

str. Alexandr Pușkin 52/A, MD 2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, http://www.anre.md 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

HOTĂRÂRE nr. _ 

din 3 ianuarie 2025 

mun. Chișinău 

 

Privind aprobarea prețului reglementat pentru energia electrică  

furnizată de furnizorul central de energie electrică și a marjei comerciale specifice 

 

În temeiul prevederilor art. 16 alin. (61 ) din Legea nr. 174 din 21.09.2017 cu privire la 

energetică, art. 7 alin. (2) lit. d), art. 9 alin. (4) și art. 88 din Legea nr. 107 din 27.05.2016 cu 

privire la energia electrică, a Metodologiei de calculare, aprobare și aplicare a prețurilor 

reglementate pentru energia electrică furnizată de furnizorul central de energie electrică, aprobată 

prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 483/2017 din 13.12.2017, ținând cont de 

prevederile pct. 9 din Dispoziția nr. 1 din 27 decembrie 2024 a Comisiei pentru Situații 

excepționale a Republicii Moldova, având la bază cererea S.A. „Energocom” nr. 09/06-4519 din 

30.12.2024 și Nota de argumentare elaborată de Departamentul energie electrică și regenerabilă al 

ANRE, Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă prețul reglementat pentru energia electrică furnizată de furnizorul central de 

energie electrică S.A. „Energocom” în cuantum de 2,80 lei/kWh (fără TVA). 

2. Marja comercială specifică aferentă activităţii de furnizare a energiei electrice de către 

furnizorul central de energie electrică S.A. „Energocom” pentru anul 2024 se stabileşte în 

cuantum de 0,5%. 

3. Se abrogă Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 548 din 17 septembrie 2024 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 400-401/734 din 19.09.2024). 

4. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

5. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea emitentă, în termen de 30 de zile de la 

data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 
 

 

Veaceslav UNTILA       

Director general       

 

Eugen CARPOV        

Director 

 

Violina ȘPAC        

Director 

 

Alexei TARAN        

Director 

 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/


 

Alexandru URSU        

Director 


